CORTÊS
PREFEITURA

AVANÇANDO CADA VEZ MAIS

À Exma.

Sra. Maria de Fátima Cysneiros Sampaio Borba

Prefeita

002
Comissau deicitação

No uso das atribuições do meu cargo, venho requerer que Vossa Excelência autorize abertura de

procedimento licitatório nos termos da legislação em vigor, para a contratação de atrações

artísticas para o entretenimento da população nas festividades alusivas ao Dia do Trabalhador

no município de Cortês/PE, intitulado FESTIVAL DO TRABALHDOR 2025.

A valorização do dia 1º de maio teve início na década de 1890. Nesse período histórico a indústria

brasileira vivencia um processo acentuado de desenvolvimento. Entretanto, foi apenas em 1924

que a data foi reservada como DIA DO TRABALHADOR.

A criação do dia do trabalhador está relacionada às lutas e às manifestações. As entidades

privadas e entes da administração pública estão cada vez mais conscientizando que o capital

humano é o principal valor e fonte de crescimento.

Considerando as informações acima, o município de Cortês/PE vem através dessa festividade

exaltar a importância do trabalhador cortesense, uma vez que essa data é sempre esperada com

alegria pelos munícipes por sempre ser marcada com atrações artísticas que abrilhantam as

festividades, gerando um aumento na arrecadação, no turismo e na geração de renda para a

população.

Além disso, a contratação de artistas gera um impacto econômico positivo para a cidade. A festa

atrai turistas de diversas cidades da região, o que movimenta a economia local. A contratação de

artistas renomados e a organização de shows de qualidade aumentam a atratividade do evento,

atraindo um público maior e gerando maior movimentação nos setores de hospedagem,

alimentação, comércio de produtos típicos, entre outros.

E para proporcionar um momento de descontração e entretenimento, o município está

contratando a seguinte atração: MARCIA FELLIPE que tem inquestionável consagração pública

local, regional e nacional através de diversas citações de jornais e páginas de notícias de prestígio

local e em todo o país e que agrada, sobretudo, ao gosto da população cortesense.

Encaminhamos em anexo, a programação do evento em comemoração as festividades de

emancipação política da cidade bem como as propostas de preço para apresentação dos artistas,

comproves e demais informações para análise e autorização no que concerne às contratações,

Aa
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

Rua Coronel José Belarmino, N° 048. Centro, Cortês/PE CEP: 55525-000

CNPJ: 14.341.962/0001-19

E-mail: secretariamunicipalsetur@gmail.com

CORTÈS
PREFEITURA

AVANÇANDO CADA VEZ MAIS 003

Comissãc ie Licitação

bem como, em atendimento ao art. 72 da Lei 14.133/21, encaminhamos em anexo: Documento

de Formalização de Demanda (DFD), Termo de Referência (TR) e Estudo Técnico Preliminar (ETP).

Cortês/PE, 25 de abril de 2025.

ana llaudia Dovinodos Sot e
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo

Ana Claudia Davino dos Santos

Secretária

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

Rua Coronel José Belarmino, N° 048. Centro, Cortês/PE CEP: 55525-000

CNPJ: 14.341.962/0001-19

E-mail: secretariamunicipalsetur@gmail.com